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PERSONES DEL MARESME OCUPADES 

 

Nou repunt de la població de la comarca ocupada al juliol 

 

Presentació 

En aquesta nota presentem la informació referent a la població del Maresme ocupada del mes de juliol, 

d’acord amb les dades publicades per l’IDESCAT, tant a escala comarcal com municipal, així com les 

afiliacions per residència padronal.  

 

Com que la publicació d’aquestes dades per un mes de juliol són excepcionals –com ho foren també les del 

maig-, no tenim un històric on poder comparar i observar-ne l’evolució. Malgrat això, com que considerem 

que és informació rellevant i d’interès pels municipis de la comarca donada la situació actual – crisi sanitària 

amb impacte sobre el mercat de treball- la seva publicació sembla del tot pertinent. 

 

Població ocupada 

El repunt de la població ocupada del Maresme en el mes de juliol, del 0,97%, és superior al registrat al 

juny i deixa la xifra –provisional- de persones ocupades en les 182.216, 1.753 més que les dades 

provisionals del mes de juny.  

Si al juny només va augmentar l’ocupació en la població masculina, en el mes de juliol ha augmentat la de 

tots dos col·lectius però amb més intensitat en el masculí.  

 

G.1 Variacions (%) de la població del Maresme ocupada per sexe. Maig-Juliol 2020. 

 

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme 

 

En la majoria dels municipis de la comarca s’ha donat un increment de la població ocupada resident, però 

no en tots.  

El més destacat és que els increments més intensos experimentats s’han produït en aquells municipis amb 

un marcat caràcter turístic o en municipis limítrofes; Calella (5,76%), Malgrat de Mar (5,27%), Santa  

Susanna (5,00%), Pineda de Mar (4,60%), Sant Pol de Mar (3,36%), Palafolls (2,73%) i Tordera (2,08%). 
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Per grups d’edat, observem que ha augmentat el nombre de persones ocupades en tots els grups d’edat i 

que destaca, per sobre de la resta, l’increment experimentat pel col·lectiu jove menors de 30 anys, del 

4,51%. En termes absoluts parlem de 1.093 persones joves més ocupades.  

 

Si bé l’estructura per grups d’edat de la població ocupada empadronada al Maresme es manté respecte del 

mes passat, el pes de cadascun dels grups ha baixat lleument per l’augment del pes del grup de les persones 

joves menors de 30 anys, provocat per l’increment experimentat de població ocupada en relació al juny.  

 

 

T.1 Població ocupada per residència padronal. Juliol 2020*. Municipis del Maresme

Homes Dones Total
Alella 2.012 1.918 3.930 0,45% 0,42% 0,43%
Arenys de Mar 3.264 2.874 6.138 0,87% 0,10% 0,51%
Arenys de Munt 2.050 1.800 3.850 1,49% 0,84% 1,18%
Argentona 2.838 2.395 5.233 -0,11% 0,38% 0,11%
Cabrera de Mar 1.134 984 2.118 0,27% -0,91% -0,28%
Cabrils 1.670 1.507 3.177 0,06% -1,12% -0,50%
Caldes d'Estrac 601 567 1.168 1,52% -1,39% 0,09%
Calella 3.708 3.230 6.938 6,28% 5,18% 5,76%
Canet de Mar 2.988 2.728 5.716 1,36% 0,92% 1,15%
Dosrius 1.323 1.145 2.468 -0,30% -0,43% -0,36%
Malgrat de Mar 3.878 3.156 7.034 5,52% 4,96% 5,27%
Masnou, el 5.117 4.781 9.898 0,35% -0,83% -0,22%
Mataró 27.118 23.258 50.376 0,74% -0,10% 0,35%
Montgat 2.816 2.540 5.356 0,18% -0,70% -0,24%
Òrrius 190 152 342 0,00% 0,66% 0,29%
Palafolls 2.300 1.844 4.144 3,05% 2,33% 2,73%
Pineda de Mar 5.625 4.399 10.024 3,88% 5,54% 4,60%
Premià de Dalt 2.351 2.013 4.364 -0,08% 0,10% 0,00%
Premià de Mar 6.176 5.378 11.554 0,64% -0,90% -0,09%
Sant Andreu de Llavaneres 2.363 2.218 4.581 0,04% 0,00% 0,02%
Sant Cebrià de Vallalta 798 591 1.389 1,27% 0,51% 0,94%
Sant Iscle de Vallalta 314 247 561 0,64% -3,14% -1,06%
Sant Pol de Mar 1.098 966 2.064 3,58% 3,09% 3,36%
Sant Vicenç de Montalt 1.421 1.193 2.614 0,57% 0,25% 0,42%
Santa Susanna 762 644 1.406 4,38% 5,75% 5,00%
Teià 1.356 1.251 2.607 0,22% -2,42% -1,06%
Tiana 2.055 1.955 4.010 -0,10% -0,76% -0,42%
Tordera 3.678 2.938 6.616 2,37% 1,73% 2,08%
Vilassar de Dalt 1.998 1.842 3.840 -0,79% -0,81% -0,80%
Vilassar de Mar 4.479 4.221 8.700 0,54% -0,73% -0,08%
Maresme 97.481 84.735 182.216 1,31% 0,59% 0,97%
Font: IDESCAT i Observatori de Desenvolupament Local del M aresme

*dades provisionals juny i julio l

var.% juny-juliol
Municipi Homes Dones Total



 
 

G.2 Variació (%) i estructura de la població ocupada per grups d’edat. Juliol 2020. 

 

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme 

 

Llocs de treball ocupats per residents al Maresme 

Les dades d’afiliacions per residència padronal ens diuen quants llocs de treball ocupen les persones 

residents a la comarca (amb independència d’on els ocupin i de les característiques del lloc de treball) o, 

el que és el mateix, quanta pluriocupació hi ha, si ho posem en relació amb el afiliats per residència padronal. 

 

El mes de juliol ha tancat amb 189.823 afiliacions i/o situacions amb obligatorietat de cotització, xifra que 

suposa, també, un repunt dels llocs de treball que ocupen persones empadronades a la comarca en relació 

al mes de juny. L’increment és inferior a l’1% i s’ha reflectit tant en el col·lectiu masculí (1,22%) com en 

el femení (0,46%). 

 

G.3 Evolució de la variació (%) de les afiliacions segons residència padronal de l’afiliat al Maresme. Maig-Juliol 2020. 

 
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme 

 

Del total d’afiliacions/llocs de treball, 100.687 corresponen a homes i 89.136 a dones. 

Els homes doncs, ocupen més llocs de treball o tenen més situacions amb obligació de cotitzar (53%) que 

no pas les dones. Però, en canvi, les dones estan pràcticament un 2% més pluriocupades que els homes. 
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F.1 Distribució afiliacions per sexe i grau de pluriocupació. Juliol 2020. El Maresme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme 

 

Les afiliacions han augmentat en la meitat dels municipis de la comarca i han baixat en l’altra meitat. 

 

T.2 Afiliacions per sexe per residència padronal de l'afiliat. Juliol 2020*. Municipis del Maresme

Homes Dones Total
Alella 2.103 2.028 4.131 0,19% 0,45% 0,32%
Arenys de Mar 3.383 3.006 6.389 0,80% 0,07% 0,46%
Arenys de Munt 2.119 1.877 3.996 1,10% 0,75% 0,93%
Argentona 2.937 2.527 5.464 -0,47% 0,24% -0,15%
Cabrera de Mar 1.191 1.038 2.229 0,34% -1,24% -0,40%
Cabrils 1.762 1.605 3.367 0,00% -1,11% -0,53%
Caldes d'Estrac 623 603 1.226 1,14% -1,47% -0,16%
Calella 3.832 3.398 7.230 5,97% 4,84% 5,44%
Canet de Mar 3.053 2.844 5.897 1,29% 0,60% 0,96%
Dosrius 1.362 1.192 2.554 -0,44% -0,42% -0,43%
Malgrat de Mar 3.987 3.321 7.308 5,53% 4,90% 5,24%
Masnou, el 5.302 5.050 10.352 0,15% -1,12% -0,47%
Mataró 27.990 24.538 52.528 0,67% -0,29% 0,22%
Montgat 2.891 2.656 5.547 0,10% -0,97% -0,41%
Òrrius 204 156 360 0,49% 0,00% 0,28%
Palafolls 2.359 1.911 4.270 3,01% 2,47% 2,77%
Pineda de Mar 5.778 4.582 10.360 4,20% 5,65% 4,84%
Premià de Dalt 2.414 2.111 4.525 -0,12% -0,09% -0,11%
Premià de Mar 6.356 5.718 12.074 0,67% -1,00% -0,13%
Sant Andreu de Llavaneres 2.467 2.337 4.804 0,16% -0,30% -0,06%
Sant Cebrià de Vallalta 817 615 1.432 1,24% 0,82% 1,06%
Sant Iscle de Vallalta 322 257 579 0,94% -4,10% -1,36%
Sant Pol de Mar 1.157 1.030 2.187 3,12% 3,52% 3,31%
Sant Vicenç de Montalt 1.482 1.257 2.739 0,41% 0,40% 0,40%
Santa Susanna 788 672 1.460 4,37% 6,16% 5,19%
Teià 1.408 1.328 2.736 0,07% -2,35% -1,12%
Tiana 2.126 2.034 4.160 -0,33% -0,83% -0,57%
Tordera 3.786 3.053 6.839 2,52% 1,67% 2,14%
Vilassar de Dalt 2.057 1.919 3.976 -1,11% -1,08% -1,09%
Vilassar de Mar 4.631 4.473 9.104 0,28% -0,71% -0,21%
Maresme 100.687 89.136 189.823 1,22% 0,46% 0,86%
Font: IDESCAT i Observatori de Desenvolupament Local del M aresme

*dades provisionals, juny i julio l

variacions %
Municipi Homes Dones Total
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De nou, els increments més intensos, en termes relatius, s’han experimentat en municipis que conformen 

el sistema territorial de Calella i que, per tant, una de les característiques que comparteixen és la seva 

dependència –en major i/o menor grau- del subsector turístic. Són, de major a menor increment, Calella 

(5,44%), Malgrat de Mar (5,24%), Santa Susanna (5,19%), Pineda de Mar (4,84%), Sant Pol de Mar 

(3,31%), Palafolls (2,77%) i Tordera (2,14%). 

 

Els llocs de treball ocupats per les persones residents al Maresme són, majoritàriament, per compte d’altri, 

és a dir, assalariats, en un percentatge del 80,35%. Per tant, a juliol de 2020 el pes de les persones que 

treballen per compte propi és del 19,65%.  

 

 

T.3 Afiliacions per residència padronal de l'afiliat. Per tipus de relació laboral. Juliol 2020*

Municipi Per compte 
d'altri

Per compte 
propi Total % altri % propi

Alella 2.817 1.314 4.131 68,19% 31,81%
Arenys de Mar 5.143 1.246 6.389 80,50% 19,50%
Arenys de Munt 3.137 859 3.996 78,50% 21,50%
Argentona 4.160 1.304 5.464 76,13% 23,87%
Cabrera de Mar 1.581 648 2.229 70,93% 29,07%
Cabrils 2.359 1.008 3.367 70,06% 29,94%
Caldes d'Estrac 913 313 1.226 74,47% 25,53%
Calella 5.842 1.388 7.230 80,80% 19,20%
Canet de Mar 4.724 1.173 5.897 80,11% 19,89%
Dosrius 1.961 593 2.554 76,78% 23,22%
Malgrat de Mar 6.019 1.289 7.308 82,36% 17,64%
Masnou, el 8.242 2.110 10.352 79,62% 20,38%
Mataró 44.735 7.793 52.528 85,16% 14,84%
Montgat 4.487 1.060 5.547 80,89% 19,11%
Òrrius 270 90 360 75,00% 25,00%
Palafolls 3.526 744 4.270 82,58% 17,42%
Pineda de Mar 8.577 1.783 10.360 82,79% 17,21%
Premià de Dalt 3.397 1.128 4.525 75,07% 24,93%
Premià de Mar 10.106 1.968 12.074 83,70% 16,30%
Sant Andreu de Llavaneres 3.514 1.290 4.804 73,15% 26,85%
Sant Cebrià de Vallalta 1.050 382 1.432 73,32% 26,68%
Sant Iscle de Vallalta 459 120 579 79,27% 20,73%
Sant Pol de Mar 1.673 514 2.187 76,50% 23,50%
Sant Vicenç de Montalt 1.859 880 2.739 67,87% 32,13%
Santa Susanna 1.076 384 1.460 73,70% 26,30%
Teià 1.951 785 2.736 71,31% 28,69%
Tiana 3.030 1.130 4.160 72,84% 27,16%
Tordera 5.671 1.168 6.839 82,92% 17,08%
Vilassar de Dalt 3.036 940 3.976 76,36% 23,64%
Vilassar de Mar 7.217 1.887 9.104 79,27% 20,73%
Maresme 152.532 37.291 189.823 80,35% 19,65%
Font: IDESCAT i Observatori de Desenvolupament Local del M aresme

*dades provisionals



 
 

Finalment, amb informació només disponible a escala comarcal, la majoria d’aquestes afiliacions estan 

associades a un contracte indefinit (70,45%; 107.456) i en menor mesura temporal (24,38%; 37.180). És 

a dir, el grau de temporalitat de les afiliacions és del 24,38%. Les no classificables són afiliacions, 

majoritàriament relacionades amb el sector públic, on no consta el tipus de contracte (5,18%; 7.896).  

L’increment més intens de les afiliacions associades a un contracte temporal (4,03%) ha fet que el pes de 

les afiliacions indefinides hagi baixat en relació al juny. 

 

G.4 Afiliacions per compte d’altri segons residència padronal de l’afiliat i per tipus de contracte. 

 Juiol 2020. El Maresme 

 

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme 

 
 
 
 
 
 
NOTES I ACLARIMENTS 
 
-La publicació d’aquesta informació per part de l’IDESCAT és excepcional i és una mesura que facilita el 

seguiment de l’impacte de la crisi de la Covid-19 des del territori.  

L’Observatori n’anirà fent el seguiment i la difusió es farà en funció de la informació i periodicitat que 

publiqui l’IDESCAT. 

 

-Les dades referents als mesos de juny i juliol són provisionals, tal i com les publica l’IDESCAT, en el 

moment de publicar aquesta nota.  

 

-La informació d’afilitas per residència padronal ens permet parlar de la població de cada municipi que està 

ocupada. En aquest cas, parlem de persones, individus únics. 

 

-La informació d’afiliacions a la Seguretat Social per residència padronal ens permet parlar de llocs de 

treball ocupats per persones empadronats en aquell territori (en aquest cas el Maresme i els seus municipis). 

No podem parlar de persones ja que el que es computa són totes les situacions de cotització. És a dir, si 

una persona té dues feines, es computen les seves dues situacions de cotització. 
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